COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 1
ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO 2012 2

Aos dez dias do mês de agosto de dois mil e doze, no Auditório da Escola de Saúde Pública do 3
Ceará, em Fortaleza, reuniram-se, os membros da Comissão Intergestores Bipartite do Sistema 4
Único Saúde do Ceará, em 1ª Reunião Extraordinária do ano de dois mil e doze, para deliberação 5
dos seguintes assuntos: 1. Homologação dos Contratos Organizativos da Ação Pública de Regiões 6
de Saúde do Ceará; e 2. Lançamento da Campanha do Movimento Nacional em Defesa da 7
Saúde Pública. Compareceram os seguintes membros: Representando a SESA, os Titulares: 8
Raimundo José Arruda Bastos, Secretário da Saúde do Estado, Presidente da CIB/CE; Vera Maria 9
Câmara Coelho, Coordenadora de Políticas de Atenção à Saúde; Lilian Alves Amorim Beltrão, 10
Coordenadora de Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria; José Policarpo de Araújo Barbosa, 11
Coordenador das Regionais de Saúde; mariano de Araújo Freitas Assessor Técnico do Gabinete; 12
Ivana Cristina de Holanda Cunha Barreto, Superintendente da Escola de Saúde Pública do Ceará 13
e os Suplentes, Alexandre José Mont'Alverne Silva, Supervisor do Núcleo de Urgência e 14
Emergência; Ana Virgínia de Castro da Justa, Supervisora do Núcleo de Atenção Primária e Ana 15
Paula Girão Lessa, Ouvidora da SESA. Representado os Municípios, compareceram os 16
membros Titulares: Wilames Freire Ribeiro, Secretário Municipal de Saúde de Morada Nova, 17
Presidente do COSEMS e Vice-Presidente da CIB e Valéria Maria Viana Barbosa, Secretária de 18
Saúde de Pindoretama, e os Suplentes, Francisco Pedro da Silva Filho, Secretário de Saúde de 19
Cruz; Maria Vaudelice Mota, Gerente de Atenção Especializada da SMS de Fortaleza; Alexandre 20
Almino de Alencar, Secretário de Saúde de Araripe e Maria do Carmo Xavier de Queiroz 21
Secretária de Saúde de Iracema. Presentes outros Secretários Municipais de Saúde, técnicos 22
responsáveis por Coordenadorias e Núcleos da SESA, Orientadores de Células Regionais da 23
SESA, outros profissionais das Secretarias Municipais de Saúde e do COSEMS e demais pessoas 24
interessadas, com registro em listas de presença. A Assembléia foi aberta pelo Secretário de 25
Saúde e Presidente da CIB/CE, Arruda Bastos, que cumprimentou os presentes e deu início ao 26
evento, convidando o Dr. Luis Porto, Coordenador Estadual de Oncologia para dar um informe 27
sobre a prevenção do Câncer de Mama e sobre o XIX Congresso Brasileiro de Cancerologia a se 28
realizar no mês de outubro em Fortaleza. Em seguida o Secretário Executivo do CONASS, 29
Jurandir Frutuoso, fez o lançamento da Campanha “Saúde + 10” Movimento Nacional em Defesa 30
da Saúde Pública mostrando a necessidade da injeção de mais recursos pelo governo federal para 31
o Sistema Único de Saúde, campanha essa endossada e aplaudida pelos presentes. Prosseguindo, 32
Arruda Bastos colocou para a plenária a proposta de se adiar para a próxima semana a 33
homologação do COAP, considerando prudente atender pedido do governador para analisar 34
algumas cláusulas do referido Contrato.   A CIB/CE acatou a proposta e agendou a reunião para o 35
dia 14 de agosto de 2012. Após essa decisão Arruda pôs em discussão Resolução do Colegiado 36
Bipartite redefinindo a alocação do valor de R$ 38.024.596,24 (trinta e oito milhões e vinte e 37
quatro mil, quinhentos e noventa e seis reais e vinte e quatro centavos) destinado pela Portaria 38
GM/MS Nº 1.286, 22 de junho de 2012, para a  implementação da Etapa I da Rede Cegonha no 39
município de Fortaleza, da seguinte forma:  R$ 20.188.208,40 (vinte milhões, cento e oitenta e 40
oito mil, duzentos e oito reais e quarenta centavos) seriam repassados para o Fundo Estadual de 41
Saúde, para a manutenção da Rede nos Hospitais Estaduais e o valor de R$ 17.836.387,84 42
(dezessete milhões, oitocentos e trinta e seis mil, trezentos e oitenta e sete reais e oitenta e quatro 43
centavos) para o Fundo de Saúde de Fortaleza. A proposta gerou uma grande discussão entre a 44
representação da SESA e a do município de Fortaleza, na pessoa da Dra. Vaudalice, envolvendo 45
além dessa questão, os problemas referentes ao repasse dos recursos decorrentes do Protocolo de 46
Cooperação entre Entes Públicos – PCEP, formalizado entre o Estado e Fortaleza. Após exaustiva 47
polêmica a CIB/CE acordou em convocar a Câmara Técnica de Gestão para analisar a proposta 48
da Resolução apresentada pelo Secretário de Saúde do Estado e a renovação do Protocolo de 49
Compromisso entre Entes Públicos a ser formalizado entre o Estado e a Prefeitura de Fortaleza. 50
Nada mais havendo a tratar a plenária encerrou a reunião, cuja Ata lavrada, por mim, Célia 51
Fonseca, vai assinada em folha de frequência pelos membros titulares e suplentes que 52
compareceram. Fortaleza, dez dias do mês de agosto de dois mil e doze.   53